
 

  
  

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “RITA LEVI-MONTALCINI” 
Via Pusterla,1 – 25049 Iseo (Bs) C.F.80052640176 

www.iciseo.edu.it  e-mail: BSIC80300R@ISTRUZIONE.IT   e-mail: BSIC80300R@PEC.ISTRUZIONE.IT  030/980235  
 

All’Albo on line della scuola   

All’Amministrazione Trasparente   

Agli Atti  

  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica  

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

Oggetto: DECRETO per l’avvio di una procedura di selezione di personale docente interno per 

l’attribuzione dell’incarico di componente del Team per la prevenzione della dispersione scolastica, 

costituito per l’attività tecnica relativa al PNRR “Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 19/2024)” titolo del Progetto “DIVARISEO” Piano nazionale di ripresa e 

resilienza - Linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università, finanziato dall’Unione europea – Next Generation E. 

 

 

Codice CUP: D14D21001000006 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48878 

Titolo progetto: DIVARISEO: orientamento per il successo formativo 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, il Decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n. 

19, relativo al riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione del PNRR - Investimento M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea - Next 

generation EU; 

Firmato digitalmente da EMILGUERRI CHIARA

BSIC80300R - AD253AE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006893 - 03/12/2024 - VI.3 - I

mailto:BSIC80300R@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:BSIC80300R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”;  

CONSIDERATO che con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni operative 

dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito;  

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR da cui 

risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 71.347,54;  

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica, codice identificativo M4C1I1.4-2024-

1322-P-48878 del 02/10/2024, a partecipare all'avviso pubblico: D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - 

COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 420 del 14/10/2024 di adesione al progetto di 

potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica. 

VISTA la delibera n. 6 del Collegio dei Docenti del 24/09/2024 di adesione al progetto D.M. 19 

02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria 

di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

CONSIDERATO che l’accordo di concessione relativo al progetto “DIVARISEO: orientamento per il 

successo formativo” è stato firmato dal Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR in data 

12/10/2024 con n. di protocollo 48878; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 5945 del 30/10/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “DIVARISEO: orientamento per il successo 

formativo” di avvalersi della collaborazione di n. 13 figure professionali, tra il personale docente interno, in 

possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico di componente del Team per la prevenzione della 

dispersione scolastica costituito per l’attività tecnica relativa al suddetto Progetto; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di n. 13 figure 

professionali per l’affidamento dell’incarico di componente del Team per la prevenzione della dispersione 

scolastica, costituito per lo svolgimento di attività tecniche relative al PNRR “Riduzione dei divari negli 

apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)”, titolo del progetto “DIVARISEO: 

orientamento per il successo formativo”; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: di autorizzare l’avvio di 

una selezione, tra il personale docente interno,, volta al conferimento di n. 13 incarichi individuali di 

componente del Team per la prevenzione della dispersione scolastica, costituito per lo svolgimento di 

Firmato digitalmente da EMILGUERRI CHIARA

BSIC80300R - AD253AE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006893 - 03/12/2024 - VI.3 - I



 

attività tecniche relative a PNRR “Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 19/2024)”, titolo del progetto “DIVARISEO: orientamento per il successo formativo” 

                            

Nello specifico, il Team per la prevenzione della dispersione scolastica, partendo da un’analisi di contesto, svolge le 

seguenti prestazioni; alcune sono rivolte solo al “coordinatore” del Team: 

 fare una ricognizione dei fabbisogni formativi; 

 collaborare con il Dirigente Scolastico e con le altre figure coinvolte al fine del raggiungimento di target e 

milestone di progetto; 

 selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura; 

 suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto; 

 rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnati; 

 formulare proposte circa l’area formativa; 

 individuare e proporre eventuali criteri di selezione e valutazione degli esperti; 

 curare la gestione della piattaforma dedicata del PNRR per la parte di propria competenza; 

 partecipare alle riunioni di organizzazione del Gruppo di Lavoro per fornire e/o ricevere informazioni utili ad 

ottimizzare lo svolgimento delle attività; 

 monitorare la frequenza alle attività formative da parte dei corsisti beneficiari dei percorsi formativi. 

 

Gli incarichi avranno durata fino alla conclusione delle operazioni del progetto e comunque non oltre il 15/09/2025, 

salvo proroga del medesimo. 

 

Il compenso orario per ogni componente del Team è stabilito in € 34,00 lordo stato, per un importo complessivo 

massimo determinato come segue: 

 

- Impegno massimo complessivo per i componenti del Team: 411,04 ore. 

- Compenso massimo complessivo per i componenti del Team: € 13.975,36 

 

Le ore dovranno essere svolte oltre l’orario di servizio e dovranno risultare da un apposito registro delle attività. 

 

La copertura finanziaria per il Team sarà a carico della specifica voce di spesa del progetto “Attività tecnica del Team 

per la prevenzione della dispersione scolastica”. 

 

Pubblicizzazione 

 

Il presente decreto viene reso pubblico mediante pubblicazione all’albo online dell’Istituto, all’amministrazione 

trasparente e sul sito internet dell’Istituzione Scolastica nella sezione dedicata ai progetti a valere sul PNRR. 

 

 

 

 

                        Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Chiara Emilguerri 

Firmato digitalmente da EMILGUERRI CHIARA

BSIC80300R - AD253AE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006893 - 03/12/2024 - VI.3 - I


		2024-12-03T10:09:37+0100
	CHIARA EMILGUERRI




